
 

REGIONE PIEMONTE BU12 24/03/2022 
 

Codice A1824A 
D.D. 7 marzo 2022, n. 545 
Accordo quadro CONSIP "Fuel Card 1" per fornitura di carburante mediante fuel card e dei 
servizi connessi per le PP.AA., ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.- Impegno di Euro 
4.777,55 sul cap. 111890/2022 in favore di ITALIANA PETROLI S.P.A. (cod. ben. 107115). 
CIG derivato. 7861287B3F. 
 

 

ATTO DD 545/A1824A/2022 DEL 07/03/2022 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1824A - Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del 
territorio e vivaistica forestale 
 
 
 
OGGETTO: 

 
Accordo quadro CONSIP "Fuel Card 1" per fornitura di carburante mediante fuel 
card e dei servizi connessi per le PP.AA., ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.- 
Impegno di Euro 4.777,55 sul cap. 111890/2022 in favore di ITALIANA PETROLI 
S.P.A. (cod. ben. 107115). CIG derivato. 7861287B3F 
 

 
Premesso che: 
 
le leggi regionali vigenti (l.r. 54/1975, l.r. 4/2009) attribuiscono alla Regione compiti di 
valorizzazione del territorio e, in particolare per quanto rilevante ai fini del presente atto, di 
manutenzione del territorio forestale e di esecuzione di interventi di sistemazione idrogeologica ed 
idraulico-forestale, anche in amministrazione diretta, che vengono attuati in quest’ultimo caso 
avvalendosi delle attività di squadre di operai forestali, all’uopo assunti dalla Regione Piemonte con 
contratti di lavoro a tempo indeterminato e determinato regolati dal CCNL relativo alla categoria 
degli “addetti ai lavori di sistemazione idraulico-forestale e idraulico-agraria”; 
 
la D.G.R. 10 dicembre 2021, n. 7-4281 disponendo la riorganizzazione delle strutture del ruolo della 
Giunta Regionale ha provveduto, tra l’altro, all’istituzione di nuovi settori tra cui il settore 
denominato “Lavori in amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del 
territorio e vivaistica forestale" che si sostituisce, per lo svolgimento delle attività forestali, al 
Settore Attività giuridica e amministrativa (A1801B) assorbendone pertanto la gestione delle 
procedure di acquisto dei beni e servizi necessari sia per il coordinamento dell'attività vivaistica sia 
per la cessione dei materiali prodotti; 
 
nella gestione delle procedure di acquisto di beni e servizi rientra, tra le altre, quella di 
approvvigionamento carburante necessario all’utilizzo dei mezzi per il trasporto dei lavoratori e 
delle attrezzature; 



 

 
con determinazione Dirigenziale n° 1165 del 12 aprile 2019 per le motivazioni di cui sopra, veniva 
statuito di aderire all’Accordo Quadro per la fornitura di carburante per autotrazione dietro 
presentazione di fuel card - Fuel Card 1, con validità di 33 mesi successivi a tale data, così come 
formalizzato nell’ordinativo di fornitura, in favore della ITALIANA PETROLI S.P.A. (cod. ben. 
107115), per un importo presunto di € 825.000,00 o.f.i; 
 
per far fronte alle prime mensilità di pagamento, sono state emesse le determinazioni di impegno ivi 
necessarie e, come indicato nella DD 1165 del 12 aprile 2019, per ottemperare alla copertura dei 
successivi consumi di carburante, sulla stima di un consumo presunto, si è provveduto a redigere, 
con temporaneità variabile, le determinazioni occorrenti alla copertura contabile; 
 
per il fabbisogno anno 2022, esaminando i consumi presunti dalle annualità precedenti e 
considerando il continuo aumento del costo del carburante nell’ultimo periodo di validità del 
contratto, si ritiene utile e necessario riassumere, sul Capitolo 111890 del Bilancio provvisorio 
finanziario, annualità 2022 –un impegno di € 4,777,55 - di cui Euro 3.916,02 oneri fiscali esclusi ed 
Euro 861,53 per IVA al 22% soggetta a scissione dei pagamenti - da versare direttamente all’erario 
ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972 - in favore della ditta ITALIANA PETROLI S.P.A. 
(cod. ben. 107115) P.I. 00051570893, con sede in Viale Dell’Industria, 92 00144 Roma (RM) 
 
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento, dando atto: 
 
• che la scadenza dell’obbligazione ricade nell’esercizio 2022. 
 
• che gli impegni sono assunti secondo il principio della competenza finanziaria potenziata di cui al 

D.Lgs.118/2011; 
 
dell’avvenuta verifica della capienza dello stanziamento di competenza sul capitolo 111890 del 
Bilancio provvisorio finanziario annualità 2022 e la compatibilità del programma di pagamento con 
le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 56 del D. Lgs n 118/2011 e s.m.i.; 
 
Vista la nota prot. n. 8258 del 25/02/2022, con cui la dirigente ad Interim del Settore Lavori in 
amministrazione diretta di sistemazione idraulico-forestale, di tutela del territorio e vivaistica 
forestale è stata delegata dal Direttore della Direzione Opere Pubbliche, Difesa del Suolo, 
Protezione Civile, Trasporti e Logistica, ad effettuare gli impegni di spesa sul capitolo 111890 
inserito nella missione 9, programma 9.05 del Bilancio regionale; 
 
attestata l’avvenuta verifica dell’insussistenza, anche potenziale, di situazioni di conflitto di 
interesse; 
 
attestata la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi della DGR n. 1-4046 del 17/10/2016, 
come modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14/06/2021; 
 
tutto ciò premesso 

LA DIRIGENTE AD INTERIM 
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 



 

• L.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42" e s.m.i."; 

• D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni" e s.m.i.; 

• D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. "Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e 
dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti 
pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 

• DGR n. 1-3082 del 16 aprile 2021 di approvazione del "Piano Triennale di Prevenzione 
della Corruzione (P.T.P.C.) 2021-2023; 

• Regolamento 16 luglio 2021, n. 9 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18"; 

• Legge Regionale 27 dicembre 2021, n, 35 "Autorizzazione all'esercizio provvisorio del 
bilancio della Regione per l'anno 2022"; 

• DGR n. 12-4529 del 14/01/2022 "Esercizio Provvisorio del Bilancio di previsione 
finanziario per l'anno 2022, in attuazione della Legge regionale n. 35 del 27 dicembre 
2021". 

 
DETERMINA 

 
1. di impegnare la somma di Euro 4.777,55 di cui Euro 3.916,02 oneri fiscali esclusi ed Euro 

861,53 per IVA soggetta a scissione dei pagamenti ai sensi dell’art. 17-ter del D.P.R. 633/1972, 
in favore della Ditta ITALIANA PETROLI S.P.A. (cod. ben. 107115) P.I. 00051570893, con 
sede in Viale Dell’Industria, 92 00144 Roma (RM), facendo fronte con la disponibilità di cui al 
movimento contabile sul capitolo 111890 del Bilancio provvisiorio finanziario, annualità 
2022omissis La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A - elenco registrazioni 
contabili - parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 
2. di provvedere al pagamento nei termini previsti dal D.Lgs. 231/2002, su presentazione di fattura 

debitamente controllata e vistata, ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, in ordine alla 
regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 
3. di disporre la pubblicazione della presente determinazione ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 

50/2016. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010 e non è soggetta a pubblicazione nella 
sezione Amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 
 
 
Avverso la presente determinazione è possibile ricorrere al Tribunale Amministrativo regionale 
entro 30 giorni dalla conoscenza dell’atto, secondo quanto previsto all’art. 120 del Decreto 
legislativo n. 104 del 2 luglio 2010 (Codice del processo amministrativo). 
 



 

 
 
 
 

LA DIRIGENTE AD INTERIM 
Firmato digitalmente da Maria Gambino 

 
 
 


